



CONSILIUL LOCAL VALEA MARE- PRAVĂȚ
JUDEȚUL ARGEȘ

HOTĂRÂREA Nr. 71 / 2025

privind aprobarea lucrărilor de întreținere rețea de alimentare
cu apă în satul Gura Pravăț, Comuna Valea Mare- Pravăț, județul Argeș,

Consiliul Local Valea Mare- Pravăț, județul Argeș,

Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr. 4950/ 2025 pentru proiectul de hotărâre inițiat de Primarul Comunei Valea Mare- Pravăț;
- Raportul de specialitate nr. 4949/ 2025, întocmit de Compartimentul Achiziții Publice;
- prevederile H.G. nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Avizul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local,

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b , alin. (4) lit.d , art. 139(1) și ale art. 196(1) lit. a din Ordonanța de Urgență 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1: Se aprobă lucrările de întreținere rețea de alimentare cu apă în satul Gura Pravăț, Comuna Valea Mare- Pravăț, județul Argeș, cu valoarea estimată de 134.329,93 lei, fără TVA, respectiv 159.852,61 lei cu TVA, conform anexei nr. 1- F3cp- Lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2: Cu ducerea la îndeplinire se obligă primarul comunei și Compartimentul Achiziții Publice.

Art.3: Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin afișarea pe pagina de internet a comunei, va fi comunicată primarului comunei și Instituției Prefectului – Județul Argeș

Data astăzi: 28.07.2025

Președinte de
Butoi Aurel

Contrasemnează
Secretar general al comunei
Iosifescu Ion

OBIECTIV:		Intretinere retea apa Sat Gura Pravat				
Beneficiar:		Anexa NR 1 la Hec 25 71/2025				
F3cp - LISTA cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari						
- lei -						
SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) - lei -	TOTALUL (exclusiv TVA) - lei -	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Retea						
STADIUL FIZIC: Retea apa						
1	Retapa	Terasament retea apa pat 1,2m	m	340,000	107,09	36.410,54
				material:	28,78	9.785,88
				manopera:	36,76	12.499,10
				utilaj:	7,39	2.513,88
				transport:	34,15	11.611,68
1.1	TSA01A1	Sapatura manuala de pamant in spatii inchise la deblee,in canale deschise,in gropi de imprumut la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime etc....in pamant cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub sau cel mult 0.60 m peste nivelul sapaturii teren usor	mc	448,486	18,72	8.395,65
				material:	0,00	0,00
				manopera:	18,72	8.395,65
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
1.2	TSC03A1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0.40-0.70 mc,cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica,in :...pamant cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg 1	100 mc	0,314	455,00	142,94
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	455,00	142,94
				transport:	0,00	0,00
1.3	TSE01B1	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor,cu denivelari de 10-20 cm,in:...teren mijlociu	100 mp	4,080	301,68	1.230,85
				material:	0,00	0,00
				manopera:	301,68	1.230,85
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
1.4	ACE08A1	Umplutura in sant. la cond. de alim. cu apa si canalizare cu: nisip	mc	106,080	114,21	12.115,40
				material:	92,25	9.785,88
				manopera:	21,96	2.329,52
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00
1.5	TRA01A50	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 50 km.	tona	173,971	50,00	8.698,56
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,00
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	50,00	8.698,56
1.6	TRA01A05P	Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.= 5 km	tona	582,624	5,00	2.913,33
				material:	0,00	0,00
				manopera:	0,00	0,21
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	5,00	2.913,12
Pag 1						

STADIUL FIZIC: Retea apa							
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Retea							
STADIUL FIZIC: Retea apa							
1.7	TSD02A1	Imprastierea pamantului afanat provenit din teren categoria 1 sau 2,executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP,in straturi cu grosimea de:...15-20 cm	100 mc	3,427	348,80	1.195,41	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	0,00	0,00	
				utilaj:	348,80	1.195,41	
				transport:	0,00	0,00	
1.8	TSD06A1	Compactarea cu placa vibratoare a umpluturilor in straturi de 20-30 cm grosime,exclusiv udarea fiecarui strat in parte,umpluturile executandu-se din pamant necoeziv,compactat cu:...placa vibratoare de 0.7 t	100 mc	3,427	501,40	1.718,40	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	158,40	542,87	
				utilaj:	343,00	1.175,53	
				transport:	0,00	0,00	
2	Retap	Retea apa D.50mm	m	340,000	169,19	57.524,74	
				material:	28,67	9.747,94	
				manopera:	34,92	11.872,80	
				utilaj:	105,60	35.904,00	
				transport:	0,00	0,00	
2.1	ACA12D%	Montarea in pamant a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitatea, densitate alimentarelor cu apa, asamblate prin metoda de sudare manuala, cu manson de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avand diametrul de: 50mm	m	340,000	144,86	49.252,54	
				material:	6,14	2.087,74	
				manopera:	33,12	11.260,80	
				utilaj:	105,60	35.904,00	
				transport:	0,00	0,00	
2.1.L	6717082	Teava poliet inalta dens PE 100, PN 16 diam ext 50mm	m	346,800	13,00	4.508,40	
2.2	ACE03B1	Marcaje longitudinale pentru conducte apa si canalizare	m	340,000	1,80	612,00	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	1,80	612,00	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
2.2.L	20019541	Banda avertizare <waterkit> apa 12 cm doua fire sinusoidale inox (rola de 250 ml)	buc	350,200	9,00	3.151,80	
3	ACA20A1	Inchiderea capetelor la cond. din PVC sau poliesteri pentru efect. probei de pres. avand d 75-90	buc	2,000	46,04	92,08	
				material:	14,00	28,00	
				manopera:	32,04	64,08	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
procent			material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			19.561,82	24.435,98	38.417,88	11.611,68	94.027,36
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)		2,2500 %	0,00	549,81	0,00	0,00	549,81
Total inclusiv Cheltuieli directe:			19.561,82	24.985,79	38.417,88	11.611,68	94.577,17
Cheltuieli indirecte		10,0000 %	1.956,18	2.498,58	3.841,79	1.161,17	9.457,72
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			21.518,00	27.484,37	42.259,67	12.772,85	104.034,89
Profit		5,0000 %	1.075,90	1.374,22	2.112,98	638,64	5.201,74
Total inclusiv Beneficiu:			22.593,90	28.858,59	44.372,65	13.411,49	109.236,63
TOTAL GENERAL (fara TVA):							109.236,63
TVA:		19,00%					20.754,96
TOTAL GENERAL:							129.991,59

Pag 2

STADIUL FIZIC: Camin							
0	1		2	3	4	5 = 3 x 4	
OBIECTUL: Retea							
STADIUL FIZIC: Camin							
1	Cam	Camin	buc	3,000	5.461,27	16.383,82	
				material:	3.779,15	11.337,46	
				manopera:	1.624,57	4.873,71	
				utilaj:	43,55	130,65	
				transport:	14,00	42,00	
1.1	ACD09XG	Camin vane bet.mon.sect.circ.pr.tip 1785-2 Di=1,50m H=1,5m fara apa subter.,carosabil	buc	3,000	4.142,56	12.427,67	
				material:	2.610,41	7.831,22	
				manopera:	1.488,60	4.465,80	
				utilaj:	43,55	130,65	
				transport:	0,00	0,00	
1.2	ACD01J1	Capac si rama STAS 2308-81 pentru camine cu piesa suport carosabil tip III a	buc	3,000	922,37	2.767,11	
				material:	843,17	2.529,51	
				manopera:	79,20	237,60	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
1.3	TRA01A10	Transportul rutier al...materialelor,semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km.	tona	4,200	10,00	42,00	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	0,00	0,00	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	10,00	42,00	
1.4	ACE09A1	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (robinet vane ventile clap. compens. etc.)dn: 50	buc	3,000	19,76	59,29	
				material:	0,00	0,00	
				manopera:	19,76	59,29	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
1.4.L	4505175	Robinet sert.pana nf pu am PN = 10 D = 50 225 n 5313	buc	3,000	320,00	960,00	
1.5	ACE17A1	Placa indicatoare montata la camine rezerv. sau alte constructii pentru alimentari cu apa si canaliz.	buc	3,000	42,59	127,76	
				material:	5,58	16,74	
				manopera:	37,01	111,02	
				utilaj:	0,00	0,00	
				transport:	0,00	0,00	
		procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:			11.337,46	4.873,71	130,65	42,00	16.383,82
Alte cheltuieli directe:							
Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,2500 %	0,00	109,66	0,00	0,00	109,66	
Total inclusiv Cheltuieli directe:			11.337,46	4.983,37	130,65	42,00	16.493,48
Cheltuieli indirecte	10,0000 %	1.133,75	498,34	13,07	4,20	1.649,35	
Total inclusiv Cheltuieli indirecte:			12.471,21	5.481,71	143,72	46,20	18.142,83
Profit	5,0000 %	623,56	274,09	7,19	2,31	907,14	
Total inclusiv Beneficiu:			13.094,77	5.755,79	150,90	48,51	19.049,97
TOTAL GENERAL (fara TVA):							19.049,97
TVA:	19,00%						3.619,49
TOTAL GENERAL:							22.669,46
OBIECTUL: Retea							
STADIUL FIZIC: Hidranti							

STADIUL FIZIC: Hidranti

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
---	---	---	---	---	-----------

OBIECTUL:	Retea
------------------	-------

STADIUL FIZIC: Hidranti

1	ACE01A1	Hidrant subteran de incendiu avand d: 65 mm	buc	2,000	2.613,96	5.227,91
				material:	2.516,04	5.032,08
				manopera:	97,92	195,84
				utilaj:	0,00	0,00
				transport:	0,00	0,00

procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:	5.032,08	195,84	0,00	0,00	5.227,91

Alte cheltuieli directe:									
--------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Contributie asiguratorie pentru munca (CAM)	2,2500 %	0,00	4,41	0,00	0,00	4,41
---	----------	------	------	------	------	------

Total inclusiv Cheltuieli directe:	5.032,08	200,24	0,00	0,00	5.232,32
---	-----------------	---------------	-------------	-------------	-----------------

Cheltuieli indirecte	10,0000 %	503.21	20.02	0.00	0.00	523.23
----------------------	-----------	--------	-------	------	------	--------

Total inclusiv Cheltuieli indirecte:	5.535,28	220,27	0,00	0,00	5.755,55
--------------------------------------	----------	--------	------	------	----------

Profit	5,0000 %	276.76	11.01	0.00	0.00	287.78
--------	----------	--------	-------	------	------	--------

Total inclusiv Beneficiu:	5.812,05	231,28	0,00	0,00	6.043,33
----------------------------------	-----------------	---------------	-------------	-------------	-----------------

TOTAL GENERAL (fara TVA):					6.043,33
----------------------------------	--	--	--	--	-----------------

TVA:	19,00%					1.148,23
------	--------	--	--	--	--	----------

TOTAL GENERAL:					7.191,56
-----------------------	--	--	--	--	-----------------

TOTAL Cheltuieli directe:	35.931.35	29.505.53	38.548.53	11.653.68	115.639.10
----------------------------------	------------------	------------------	------------------	------------------	-------------------

TOTAL Recapitulatie:	5.569,36	5.340,13	5.975,02	1.806,32	18.690,83
-----------------------------	----------	----------	----------	----------	-----------

TOTAL GENERAL (fara TVA):	41.500.71	34.845.67	44.523.55	13.460.00	134.329.93
---------------------------	-----------	-----------	-----------	-----------	------------

TVA:	19.00%					25.522,68
------	--------	--	--	--	--	-----------

TOTAL GENERAL:					159.852,61
----------------	--	--	--	--	------------